1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.404-CONSEPE, 06 de maio de 2024.

      Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 13240/2024-68;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Humanas (CCH):

I. O acesso aos mercados alimentares da reforma agrária e das

comunidades quilombolas maranhenses: dinâmicas e interfaces com

políticas públicas, coordenado pelo Professor Abel Perinazzo Cassol,

do Departamento de Sociologia e Antropologia;

II. Mapeamento de competências profissionais genéricas: um estudo

internacional, coordenado pelo Professor Alex Andrade Mesquita, do

Departamento de Psicologia;

III. Esporte universitário e saúde mental: uma análise comparativa

sobre os benefícios da prática esportiva entre alunos atletas e não

atletas, coordenado pela Professora Cristianne Almeida Carvalho, do

Departamento de Psicologia;

IV. As competências do ENEM como dispositivo de normalização do

sujeito-candidato, coordenado pela Professora Ilza do Socorro Galvão

Cutrim, do Departamento de Letras;

V. Habilidades sociais, emocionais e comportamentais e suas relações

com personalidade, bem-estar e consumo de álcool, coordenado pelo

Professor Lucas Guimarães Cardoso de Sá, do Departamento de

Psicologia; e

VI. Valores pós-materialistas dos jovens brasileiros em perspectiva

comparada com segmentos mais velhos: usos de dados do WVS,

coordenado pela Professora Isis Oliveira Bastos Matos, do

Departamento de Sociologia e Antropologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 06 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-13T15:14:11-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320